
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 15 de outubro de 2025                                                                                Edição Extra N.º 1829 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ONTRATO Nº...........: 20250636        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025090101-CP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 
 
CONTRATADA(O).....: CSA ENGENHARIA LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE SOSSEGO, 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO 
BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 999.791,05 (novecentos e noventa e 
nove mil, setecentos e noventa e um reais e cinco centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Projeto 
1301.154510035.1.031 Pavimentacao Asfaltica, Pedra Tosca e 
Paralelepipado de Vias Urbanas , Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor 
de R$ 999.791,05 
 
VIGÊNCIA...................: 13 de Outubro de 2025 a 13 de Abril de 2026 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Outubro de 2025 
 
Portaria nº 034/2025. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250636        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025090101-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE SOSSEGO, NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 
 

O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL 
SALDANHA, SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e CSA 
ENGENHARIA LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA 
ALVES DA SILVA, matrícula nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 

as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 

serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 

publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de Outubro de 2025. 
 
 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 
 



193DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº195 | FORTALEZA, 15 DE OUTUBRO DE 2025

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE AIUABA – DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 –
Referente ao processo de Contas de Governo – Ano 2023 de nº 02373/2024-3 (Parecer Prévio nº 144/2025). Do: Exmo. Sr. João Nerice de Oliveira
– Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba/CE. Ao: Exmo. Sr. Rholden Botelho de Queiroz – Presidente do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará. Aprova as contas de Governo do Ex - Gestor do Município de Aiuaba, Estado do Ceará, Senhor Ramilson Araújo Moraes,
referente ao exercício Financeiro do ano de 2023, e dá outras providências. A Câmara de Aiuaba, Estado do Ceará, Aprova e o Presidente JOÃO
NERICE DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e o Regimento Interno da Câmara, FAZ SABER, que o
Plenário da CâmaraMunicipal deAiuaba, Estado do Ceará, aprovou e, ele Promulga e faz Publicar o seguinte DECRETO LEGISLATIVO.Art.1º -
FicamAPROVADAS as Contas de Governo do Ex - Gestor do Município deAiuaba, Estado do Ceará, Senhor RamilsonAraújo Moraes, referente
ao exercício Financeiro do ano de 2023, Processo nº02373/2024, em conformidade com o Parecer Prévio de nº144/2025, do Tribunal de Contas do
Estado do Estado do Ceará, na sessão ordinária realizada no dia 07 de outubro de 2025. Art.2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço de Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará, em 14 de outubro de 2025. João
Nerice de Oliveira – Presidente da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretarias Diversas - Aviso de Revogação - Processo: Pregão Eletrônico Nº. PE-
09.30.1/2025-PMBS/Diversas. Objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria técnica especializada no planejamento de compras públicas,
licitações e contratos administrativos, para atender as necessidades das diversas unidades administrativas (Secretarias) da Prefeitura de Brejo Santo/CE,
conforme detalhamentos e especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I do Edital. Sob a égide do princípio da autotutela, que
estabelece que a Administração Pública possui o poder de controlar os seus próprios atos, anulando-os quando ilegais ou revogando-os quando inconvenientes
ou inoportunos, eu, Gilmária Cavalcante Sá, Secretária Executiva de Desenvolvimento Econômico, Planejamento e Gestão do Município de Brejo Santo/
CE, no uso das atribuições que me foram conferidas por lei, em especial a Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, determino a Revogação do Pregão Eletrônico
acima numerado, neste caso, mais especificamente devido a problemas técnicos junto ao sistema de licitações do município onde são instruídos os processos
eletrônicos, impossibilitando a disponibilização do Edital no prazo estabelecido no Art. 55, Inciso II, Alínea “a”, da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, para assim
atender ao princípio da legalidade, da publicidade, da igualdade, da competitividade e do interesse público.Gilmária Cavalcante Sá - Secretária Executiva
de Desenvolvimento Econômico, Planejamento e Gestão.

*** *** ***
ESTADODOCEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDEREDENÇÃO –AVISO – PREGÃOELETRÔNICONº 041/2025.AComissão de Licitação,
localizada na Rua Dom Pedro II, N°30 – Centro de Redenção/CE, torna público aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025 cujo
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 5 (CINCO)
LABORATÓRIOS EDUCACIONAIS MAKER, ABRANGENDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS, INSUMOS
E REPOSIÇÃO, FORMAÇÕES DE EDUCADORES MAKER E TÉCNICOS MAKER, FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS
MAKER E DE UMA PLATAFORMA EDUCACIONAL MAKER, VISANDO ATENDER O ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO) DA
REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE, de acordo com as especificações contidas em seus anexos, em retificação ao
aviso anterior, com atualização das datas da sessão, que se realizará no dia 29 DE OUTUBRODE 2025, às 10:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no
portal do TCECE a partir desta publicação, no horário de 08:00h a 16:00h ou por meio do aplicativo “BBMNET Licitações”, constante da página eletrônica
do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br. Redenção/CE, 14 de outubro de 2025.ALEXANDRE DACOSTAROQUE
– Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
081/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.25.01 O MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FARÁ REALIZAR
LICITAÇÃO NAMODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.25.01, DO TIPO MENOR PREÇO PARAA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS PARAATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ – CE. ENVIO DAS PROPOSTAS PODERÁ SER FEITO DAS 09H DO DIA 16/10/2025 ATÉ
ÀS 08H59 DO DIA 31/10/2025. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL SERÁ ÀS 09H:15 DO DIA 31/10/2025. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). A
RETIRADA DO EDITAL E SESSÃO ESTÁ DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.ICAPUI.CE.GOV.BR E HTTPS://BNC.ORG.BR.
INFORMAÇÕES NA SALA DO SETOR DE LICITAÇÃO, DE SEGUNDAA SEXTA-FEIRA DAS 07H30 ÀS 12H E DAS 13H ÀS 16H30. (HORÁRIO
LOCAL). INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS,ATRAVÉS DO E-MAIL: LICITACAO@ICAPUI.CE.GOV.BR. ICAPUÍ-CE, 14 DE OUTUBRO
DE 2025. PEDRO JERÔNIMO PEREIRADA SILVA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250636. ORIGEM:
CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN° 2025090101-CP.CONTRATANTE: SECRETARIADE INFRAESTRUTURAEURBANISMO.CONTRATADA:
CSA ENGENHARIA LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 39.629.277/0001-13. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE SOSSEGO, NO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. VALOR TOTAL: R$ 999.791,05 (NOVECENTOS E NOVENTA E
NOVE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E CINCO CENTAVOS). PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO 2025. PROJETO
1301.15.451.0035.1.031 PAVIMENTACAO ASFALTICA, PEDRA TOSCA E PARALELEPIPADO DE VIAS URBANAS, CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, SUBELEMENTO 4.4.90.51.99. VIGÊNCIA: 13 DE OUTUBRO DE 2025 A 13 DE ABRIL DE
2026. DATADAASSINATURA: 13 DE OUTUBRO DE 2025.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025080801-CP. OBJETO: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS NALOCALIDADE OLHOD’AGUA, S/N – ZONARURALDE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO. VENCEDOR: C V TOME SERVICOS ME INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 23.834.673/0001-42 COM O VALOR TOTAL DE
R$343.546,30 (TREZENTOS EQUARENTAETRÊSMIL, QUINHENTOS EQUARENTAE SEIS REAIS ETRINTACENTAVOS). CONFORME
A PROPOSTA ANEXADA AOS AUTOS. ADJUDICO E HOMOLOGO A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NA FORMA DA LEI Nº 14.133, DE 1º
DE ABRIL DE 2021. JAGUARIBARA/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2025. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE
DESPESAS DA SECRETARIADE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

*** *** ***
ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2025.10.02.1.Id
contratação PNCP: 07587975000107-1-0000127/2025- Edital nº 91002/2025 - PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2025.10.02.1 - Amparo legal:
Lei 14.133/2021, Art. 28, I. - Modo de Disputa: Aberto - ORIGEM: Secretaria De Desenvolvimento Rural E Recursos Hídricos. OBJETO: Contratação Do
Serviço De Fornecimento / Transporte De Água – Carro Pipa, De Forma Mensal, Para Atender As Necessidades Da Secretaria De Desenvolvimento Rural
E Recursos Hídricos Do Município Do Crato/Ce. A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA.
Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços: 30/10/2025 às 09h00 (horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. O edital e seus
anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como no sítio eletrônico
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelo email licitacrato@gmail.com. Crato-CE, 14 de outubro de 2025. Valéria do Carmo
Moura – Agente de Contratação.

*** *** ***



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025101500249

249

Nº 197, quarta-feira, 15 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2025

O Presidente da Comissão de Contratação Permanente de Licitações 2 | CCPL 2
torna público, para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que receberá e
abrirá até horas e data indicadas, em sua sede na AVENIDA HERÁCLITO GRAÇA, 750,
CENTRO, em Fortaleza/CE, CEP: 60.140-060, os envelopes contendo Documentos de
Qualificação de Projeto, Técnica e Documentos de Habilitação referentes ao chamamento
objeto deste instrumento, para a escolha da proposta mais vantajosa, observadas as
normas e condições do presente Edital e as disposições contidas na Lei Federal nº 13.019,
publicada no Diário Oficial da União, de 31 de julho de 2014, e suas alterações posteriores,
no Decreto Municipal nº 14.986, de 16 de abril de 2021, na Instrução Normativa n°
01/2021 - CGM, de 23 de abril de 2021 e na Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de
2018 (LGPD). As inscrições serão feitas através da entrega da documentação, em 02 (dois)
envelopes lacrados, mediante protocolo na Secretaria Municipal das Licitações de Fortaleza
- SELIFOR (situada à Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, CEP 60.140-060), no período
do dia 16 de outubro de 2025 à 17 de novembro de 2025 das 08h às 12h e das 13h às 17h
e no dia 18 de novembro de 2025 das 8h às 09h. A sessão de abertura do certame, com
abertura dos envelopes será dia 18 de novembro de 2025 às 09h na Secretaria Municipal
das Licitações de Fortaleza - SELIFOR (situada à Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro,
CEP 60.140-060). O Edital será divulgado em página do sítio eletrônico
compras.fortaleza.ce.gov.br, sem prejuízo da divulgação em outros meios que se entendam
adequados. PROCESSO: Chamamento Público Nº 024/2025. ORIGEM: Secretaria Municipal
dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SDHDS. OBJETO: Constitui Objeto do
Presente Chamamento a Seleção de Organização da Sociedade Civil para manutenção e
execução dos serviços prestados em seis unidades de albergue, com capacidade para 50
pessoas em cada unidade, totalizando 300 atendimentos diários, em espaços adequados
para pessoas em situação de rua, na modalidade pernoite, voltado para adultos,
independentemente de sexo, sem discriminação por identidade de gênero e sem
comprometimentos físicos e/ou psíquicos graves ou agudos, no Município de Fortaleza.

Fortaleza - CE, 14 de outubro de 2025.
BRUNO FEIJÓ ALBUQUERQUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Guaiúba/CE, torna público a
Retificação do Edital de Registro de Preço N° 06.002/2025 - SRP, publicado no DOU de 13
de outubro de 2025, Seção 3, pág. 260, onde se lê: "27 de outubro de 2025", Leia-se: "31
de outubro de 2025".

Guaiuba/CE, 14 de outubro de 2025.
INGRID GOMES MOREIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº CP-2025.10.09.01-SMS/PMI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO. PROCESSO:
CHAMADA PÚBLICA Nº. CP-2025.10.09.01-SMS/PMI. OBJETO: Constitui objeto da presente
chamada pública a seleção de organizações da sociedade civil (OSC), mediante a
formalização de termo de colaboração, visando à promoção da saúde pública do município
de interesse público e recíproco, por meio da união de esforços para o apoio e
fortalecimento da gestão e das políticas de saúde na atenção primária, destinadas aos
usuários do SUS no município de Iguatu/CE, de acordo com as especificações constantes no
Edital. A equipe de planejamento de contratações públicas deste município torna público
para conhecimentos dos interessados que, a partir das 08h:00m. (Horário de Brasília) do
dia 17 de novembro de 2025, na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/n°, Esplanada II,
Iguatu, Ceará, a Prefeitura de Iguatu/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde estará
recebendo os envelopes contendo a "PROPOSTA" e a "DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO".
Maiores informações e/ou aquisição do Edital no sítio do Tribunal de Contas do Estado do
Ceará - (TCE/CE): (www.tce.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas -
(PNCP): (https://www.gov.br/pncp/pt-br), onde o Edital e seus anexos estarão disponíveis
para acesso e transferência por meio de download e, ainda, de forma presencial no setor
de planejamento de contratações públicas, situado na Rua Guilhardo Gomes de Araújo,
s/n°, Esplanada II, Iguatu, Ceará, das 07h:30m às 17h:30m (horário de expediente).

JOÃO LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA
Secretário de Saúde

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2025.10.13.01-PMI/SMS

Secretaria de Saúde. Chamamento Público para Credenciamento nº 2025.10.13.01-
PMI/SMS. Objeto: Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil (OSC) que tenham
objetivos sociais voltados a promoção de atividades e finalidades inerentes à área da saúde,
para eventual celebração de termo de colaboração, termo de fomento e acordo de
cooperação. Período: para conhecimento de potenciais interessados, que no período de 15
de outubro de 2025 a 15 de novembro de 2025, estará aberto prazo para recebimento dos
documentos de credenciamento, conforme exigidos no edital. Local: Portal de Compras do
Município, no endereço eletrônico (www.licitacaoiguatu.com.br). Edital: Disponível no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) (https://www.gov.br/pncp/pt-br); no Sítio
Eletrônico da Prefeitura de Iguatu (https://iguatu.ce.gov.br/licitacoes); e de forma presencial
no Setor de Licitação e Contratos, situado na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/n°,
Esplanada II, Iguatu, Ceará, das 07h:30m às 17h:30m. E-mail: licitacao.iguatu@gmail.com.
Fone: (88) 3581-9256. Em 14 de outubro de 2025, Iguatu-Ce. Signatário: João Leonardo de
Souza Mendonça - Secretário Municipal de Saúde, Portaria 017/2025.

Iguatu-CE, 14 de outubro de 2025
JOÃO LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5.018/2025

A Secretaria de Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que
realizará às 09:00, do dia 29 de outubro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 05.018/2025. Objeto: Registro de
preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada para o serviços de
engenharia agronômica relacionadas a poda e corte de árvores, objetivando a
desobstrução das rotas escolares e eventuais demandas da Secretaria de Educação do
Município de Independência, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Termo de Referência. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações no endereço: Rua do
Cruzeiro, n°244, Centro.

Independência/CE, 14 de outubro de 2025.
MARIA CHEILIA RODRIGUES OLIVEIRA VIANA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025

Secretaria Municipal de Administração - Aviso de Pregão Eletrônico N.º
038/2025-PE. N.º Processo: 00002.20250821/0002-26. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos
de ares-condicionados, incluindo instalação e desinstalação, recarga de gás e reposição de
peças para atender as demandas dos órgãos e secretarias da Prefeitura Municipal de
Itaiçaba-Ce. Recebimento das propostas: até às 9:00 AM, do dia 03/11/2025. Abertura das
propostas 03/11/2025, às 9:30 AM, horário de Brasília-DF. Local do edital:
www.m2atecnologia.com.br e www.itaicaba.ce.gov.br. Local de abertura das propostas:
www.m2atecnologia.com.br.

Itaiçaba/Ce, 14 de outubro de 2025.
RONNI KLEITTON BARBOSA MOREIRA

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 12.25.10.10.001. Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, através
da Secretaria de Educação e a Empresa Para: KBM Representações e Comercio de Generos
Alimenticios LTDA. CNPJ Nº 38.263.979/0001-63. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de kit aluno, para atender as demandas da Secretaria de Educação do
Município de Itaitinga - CE, conforme Termo de Referência e demais Anexos do Edital.
Fundamentação Legal: Conforme Pregão Eletrônico Nº 2025.05.07.12PE, em conformidade
com a Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis. Valor do Contrato:
Global R$ 3.189.035,56 (três milhões e cento e oitenta e nove mil e trinta e cinco reais e
cinquenta e seis centavos). Origem dos Recursos: As Despesas decorrentes da execução
deste Contrato correrão à conta da 12.03.12.361.0173.2.058.0000; Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.542.0000.00. 12.03.12.365.0174.2.061.0000; Elemento
de Despesas: 3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.542.0000.00.
12.02.12.365.0174.2.052.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Fonte de Recursos:
1.500.1001.00. 12.02.12.361.0173.2.049.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Fonte
de Recursos: 1.500.1001.00. O Prazo de Vigência da Contratação é de 12 (doze) meses
contados da data de assinatura do Contrato, podendo ser prorrogável na Forma da Lei 106
e 107 da Lei 14.133/2021 e demais normas aplicáveis. Data: Itaitinga/CE, 10 de outubro de
2025. Signatários: Maria Goretti Martins Frota e Antonio Kleiber Barreto Militão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20250636. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025090101-CP. Contratante:
Secretaria De Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: CSA Engenharia Ltda inscrita no
CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução de serviços de pavimentação em pedra tosca na Localidade Sossego, no
município de Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas detalhadas no projeto
básico em anexo, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Valor Total:
R$ 999.791,05 (novecentos e noventa e nove mil, setecentos e noventa e um reais e cinco
centavos). Programa de trabalho: Exercício 2025. Projeto 1301.15.451.0035.1.031
Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e Paralelepípedo de Vias Urbanas, Classificação
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. Vigência: 13 de
outubro de 2025 a 13 de abril de 2026. Data da assinatura: 13 de outubro de 2025.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025080801-CP

Objeto: execução do serviço de adequação/recuperação de estradas vicinais na localidade
Olho D'agua, s/n - Zona Rural de Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas
detalhadas no projeto básico em anexo, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo. Vencedor: C V Tome Servicos ME inscrita no CNPJ sob o n° 23.834.673/0001-
42 com o valor total de R$343.546,30 (trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e
quarenta e seis reais e trinta centavos). Conforme a proposta anexada aos autos.

Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da Lei Nº 14.133, de
1º de abril de 2021.

Jaguaribara/CE, 14 de outubro de 2025
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.09.23.1

O Pregoeiro Oficial/Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de
Jardim/CE, torna público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº
2025.09.23.1, tendo o seguinte resultado: A Empresa M. L. C. Silva - ME, vencedora junto
ao Lote Único - Materiais de Informática e eletroeletrônicos. A empresa se sagrou
vencedora por ter apresentado a proposta estando os preços compatíveis com o
orçamento constante no Termo de Referência, sendo a mesma declarada habilitada por
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede
da Prefeitura Municipal de Jardim no Setor de Licitações, sito na Rua Leonel Alencar, nº
370, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 2018-1258, no horário de 08:00 às 16:00 horas
ou ainda através do endereço eletrônico: licitacao@jardim.ce.gov.br.

Jardim/CE, 14 de outubro de 2025.
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro/Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2025-SEMED/SRP

Pregão Eletrônico Nº 084/2025-SEMED/SRP - Tipo: Menor Preço. A Secretaria
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, localizada na Rua
Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte, Centro, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o registro de preços para aquisição de livros
didáticos para atender aos alunos da rede pública do ensino infantil do Município de
Limoeiro do Norte/CE, sendo o Início de recebimento de propostas no dia 15 de outubro
de 2025 às 17h00min (horário de Brasília); Fim de recebimento de propostas no dia 05 de
novembro de 2025 às 09h00min (horário de Brasília) e Início do Pregão no dia 05 de
novembro de 2025 às 09h00min (horário de Brasília). O referido Edital poderá ser
adquirido no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do
TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura municipal de Limoeiro do Norte-Ce:
https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.

Limoeiro do Norte/CE, 14 de outubro de 2025.
ANA MARIA ALVES ALBUQUERQUE
Secretária Municipal de Educação.




